О    проведении    районного   этапа
V открытого областного фестиваля
танцевально-развлекательных
шоу-программ «Поколение – 2024»

В соответствии с планом работы отдела по образованию

Бешенковичского райисполкома, на основании положения о проведении

районного этапа V открытого областного фестиваля танцевально-

развлекательных шоу-программ «Поколение – 2024» и  в целью

формирования общей культуры досуга подростков и создания условий

для их социальной адаптации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап V открытого областного фестиваля

танцевально-развлекательных шоу-программ «Поколение – 2024» (далее

- конкурс) 23 марта 2024 года на базе Государственного учреждения

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей

и молодежи».

2.Утвердить положение о проведении районного этапа V открытого

областного фестиваля танцевально-развлекательных шоу-программ

«Поколение – 2024» (приложение 1) и состав жюри (приложение 4).

3. Руководителям учреждений образования:

3.1. обеспечить участие педагогов и учащихся в районном этапе

конкурса;

3.2. назначить ответственных за подготовку участников для участия

в конкурсе в соответствии с положением;

3.3. предоставить заявки на участие в конкурсе и сценарии

программ в соответствие с положением до 18 марта 2024 года в ГУДО

«Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи».

4.Директору ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и

молодёжи» Ючкович А.В. организовать проведение конкурса.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на

заместителя начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.

Начальник отдела                                                         Н.В.Шипуля

БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

АДДЗЕЛ  ПА АДУКАЦЫI

ЗАГАД

16.02.2024 №55
г.п.Бешанковічы

Віцебская вобласць

БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОТДЕЛ  ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

С приказом ознакомлены                                              Н.Н. Апанасёнок

                                                                                           С.Я. Баранок

                                                                                           Е.А. Головенко

                                                                        __________В.В. Гаськов

                                                                        __________Е.Т. Карбовская

                                                                        __________О.Л. Красакова

                                                                        __________А.А. Шипуля

                                                                        __________А.В. Ючкович

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о   проведении    районного   этапа
V открытого областного фестиваля
танцевально-развлекательных
шоу-программ «Поколение – 2024»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Районный этап V открытого областного фестиваля танцевально-

развлекательных шоу-программ «Поколение-2024» (далее- фестиваль)

проводится на базе Государственного учреждения дополнительного

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи».

Организатором районного этапа областного фестиваля выступает отдел

по образованию Бешенковичского райисполкома, государственное

учреждение дополнительного образования «Бешенковичский районный

Центр детей и молодёжи».

Ход фестиваля освещается в средствах массовой информации и

интернет-пространстве.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ:

- выявление и распространение лучшего опыта в проведении

танцевально-развлекательных программ;

- внедрение в практику проведения шоу-программ современных

технических средств и информационных ресурсов;

- развитие творческих и организаторских способностей учащихся;

- формирование общей культуры досуга подростков и создание

условий для их социальной адаптации.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ:

Программа фестиваля включает в себя:

- конкурсные выступления участников;

- награждение победителей и призёров.

Игры и конкурсы должны соответствовать тематике программы,

отличаться оригинальностью идеи и новизной.

Исполнители должны уметь использовать сценическое

пространство и реквизит, художественное, музыкальное, техническое

оформление.

Реквизит, костюмы должны соответствовать замыслу программы

и эстетическим требованиям.

Районный этап фестиваля проводится 23 марта 2024 года, в 9:30

на базе Государственного учреждения дополнительного образования

«Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» по адресу: г.п.

Бешенковичи, ул.Володарского, д.18.

Регистрация участников с 9.00 до 9.20.

Контактный телефон: 4-13-74, +375 29 732 57 41 (Бабарень Елена

Руслановна)

IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

В фестивале принимают участие творческие группы учащихся

учреждений общего среднего образования, учреждений

дополнительного образования детей и молодёжи.

Количество участников в команде – до 12 учащихся 12-18 лет.

На фестиваль предоставляется по 1-ой программе от каждого

учреждения образования, апробированной в условиях учреждений

образования.

Продолжительность программы до 15 минут.

Очерёдность выступления команд определяется согласно

жеребьёвке.

При проведении программы возможно использование различных

световых и звуковых эффектов.

Не допускается использование любых пиротехнических средств и

источников открытого огня (свечи, зажигалки и т.п.).

Вместе с заявкой участники предоставляют сценарные материалы

шоу-программ в печатном и электронном виде.

Для проведения шоу-программ организаторы предоставляют:

микшерский пульт, звукоусиливающую аппаратуру, микрофоны,

ноутбук, мультимедийную аппаратуру.

Допускается использование собственных технических средств,

совместимых с указанными выше, при своевременной подаче заявки.

Заявки на участие в фестивале( Приложение 2) и сценарные

материалы шоу-программ (Приложение 3) должны быть направлены до

18 марта 2024 года по адресу: г.п. Бешенковичи, ул. Володарского, д.18

контактный телефон 4-13-74 (+375 29 732 57 41 Бабарень Елена

Руслановна), и по электронной почте: cvr_beh@mail.ru с пометкой

«Поколение-2024» (образец заявки и требования по оформлению к

сценарным материалам шоу-программ прилагаются).

Заявки и материалы направленные позже указанного срока,

не рассматриваются.

Организационный комитет оставляет за собой право вносить

изменения в условия и порядок проведения фестиваля.

V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ:

- композиционное построение программы;

- разнообразие информационного и музыкального материала;

- эстетика подачи материала и наличие игровых моментов;

- выступления танцевальных коллективов, индивидуальных

исполнителей, музыкантов;

mailto:cvr_beh@mail.ru

- соответствие содержания программы возрастным особенностям

учащихся;

- стиль ведения программы (имидж ведущего, корректность текстов,

умение ведущего и диджея работать в паре, импровизация при

проведении конкурсов);

- костюмирование и наличие реквизита.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ:

Подведение итогов осуществляет жюри. Участники конкурса,

занявшие призовые места, награждаются дипломами отдел по

образованию Бешенковичского райисполкома.

Жюри определяет победителей (I место) и призёров (II и III место)

в номинациях:

➢ «Лучшая шоу-программа»;

➢ «Лучший ведущий»;

➢ «Лучший диджей»;

➢ «Лучший танцевальный коллектив»;

➢  «Хореографическая увертюра»( хореографический номер(пролог,

начало) продолжительностью до 3-х минут);

➢ «Оригинальный жанр» (использование в программе

индивидуальных и коллективных исполнителей с битбоксом, рэпом,

брейк-дансом, фристайлом, жонглированием, акробатикой, иллюзионом;

театр теней, световое шоу, театр моды и т.д.)

Жюри может устанавливать дополнительные номинации.

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА:

Финансовые расходы по подготовке и проведению конкурса несут

отдел по образованию Бешенковичского райисполкома и ГУДО

«Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи».

Приложение2

ЗАЯВКА

на участие в районном этапе V открытом областного фестиваля

танцевально-развлекательных шоу-программ «Поколение – 2024»

Учреждение образования ____________________________________

№

п/п

Список

участников

(Ф.И., возраст) с

пометкой DJ, MC,

индивидуальный

исполнитель,

танцевальный

коллектив и т.п.

Адрес

учреждения

образования,

контактный

номер телефон

Ф.И.О., место работы,

должность, контактный

номер телефон

руководителя команды

Тема, название,

продолжительность

танцевально-

развлекательной

программы

Необходимое оборудование: _________________________________

Приложение 3

Требования к оформлению сценарных разработок

Работа выполняется в компьютерном наборе в формате Документ

Microsoft Word (.docx) в соответствии со стандартными требованиями

форматирования, располагается на одной стороне листа формата А4

(210x297), текст набирается шрифтом Times New Roman. Размер шрифта

- 15 через одинарный интервал.

Текст печатается на белом фоне без дополнительного оформления ;

при выполнении работы соблюдаются поля: левое - 30 мм, правое - 10

мм, верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм.; страницы следует нумеровать

арабскими цифрами.

Титульный лист должен содержать следующую информацию:

- название программы;

- Ф.И.О. автора полностью;

- возраст;

- учреждение образования;

- класс;

- контактный телефон;

- адрес.

В сценарии дословно приводятся слова ведущих, чтецов, актеров. В

ремарках даются сценические указания (световая партитура, движение

участников на сцене, исполнение номеров).

Примерная схема сценария:

1. Форма, название программы.

2. Адресат (возраст детей, определенная категория).

3. Цель и задачи (воспитательные, развивающие, обучающие).

4. Место и время проведения.

5. Оформление (изобразительное, музыкальное, техническое -

световое, звуко-усилительное, видеопроекционное).

6. Необходимое оборудование, реквизит, призы.

7. Участники - действующие лица (указываются по мере

необходимости) .

8. Текст сценария (композиционное построение: экспозиция,

завязка,

развитие действия, кульминация, развязка, финал).

9. Использованная литература.

Приложение 4

СОСТАВ ЖЮРИ
районного этапа V открытом областного фестиваля

танцевально-развлекательных шоу-программ
«Поколение – 2024»

1. Овчинникова О. В. – заведующий эстетическим отделом ГУДО

     «Бешенковичский районный Центр детей

      и молодежи»;

2. Мясоедова Т.В. –    заведующий детским отделом ГУК

                                «Бешенковичский районный центр культуры»;

3. Павловская И.И.   –  руководитель народного ансамбля

                                   народной песни «Весялуха».